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　株主の皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお

喜び申し上げます。

　平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

　2017年3月31日をもちまして、第35期（2016年4月1日

から2017年3月31日まで）が終了いたしましたので、ここに

事業の概況等をご報告申し上げます。

　今後も、持続的な企業価値の向上を目指し、株主の皆様

をはじめ、ステークホルダーの方々のご期待にお応えすべく、

全社一丸となって業務に邁進する所存です。

　皆様には、引き続き変わらぬご支援とご指導を賜ります

よう、お願い申し上げます。

　当社は、連結配当性向40％以上を目標に、連結業績に
応じた配当を継続して実施することを基本方針としており
ます。当事業年度の期末配当金につきましては、当初事業
計画からの増益などを総合的に検討いたしました結果、株
主の皆様の日頃のご支援にお応えするため、前回予想から
１株当たり１円増配の９円とさせていただきました。これに
より、年間配当金は既に実施させていただきました中間配
当の８円と合わせ１株当たり17円、連結配当性向は
45.2％となります。

代表取締役社長

高橋一穂

2017年6月

ごあいさつ
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株主の皆様へ
TO OUR SHAREHOLDERS

年間配当金（実績）… １株当たり17円

12.33

2013年3月期 2014年3月期 2015年3月期 2016年3月期 2017年3月期
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一部指定記念配当

※上記グラフは、2014年4月1日付けの株式3分割を考慮　
して、過去の配当金額を修正して表示しております。

単位：円
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　国内の新車販売市場は、登録車については年度当初か

ら回復傾向が見られ、軽自動車についても一昨年に実施さ

れた軽自動車税の増税以降続いていた落ち込みが緩和し

てきたことから、当連結会計年度における国内の新車販

売台数は前期比2.8％のプラスに転じました。

　当社グループの中核事業であります自動車販売関連事業

の当連結会計年度における状況は、日産自動車の軽自動

車２車種が４月から６月にかけて販売停止となったことの

影響を受けましたが、４月から新たに静岡県においてＢＭＷ

ディーラーの営業を開始した（株）モトーレン静岡と５月に

子会社化した英国のWESSEX GARAGES HOLDINGS 

L IM I T EDならびに10月に子会社化したスペインの

MASTER AUTOMOCION, S.L.傘下の事業会社12社の

販売増が寄与したこともあり、新車、中古車を合わせた自動

車販売台数は82,916台と前期に比べ9,099台（12.3％）

増加いたしました。

　以上の結果、当連結会計年度の連結業績につきまして

は、連結売上高が1,695億60百万円（前期比15.8％増）、

営業利益が75億92百万円（前期比0.4％減）、経常利益

が79億37百万円（前期比4.4％増）、親会社株主に帰属す

る当期純利益が44億21百万円（前期比8.1％増）となりま

した。

2017年3月期の連結業績について 売上高 単位：百万円

営業利益 単位：百万円

単位：百万円

単位：百万円

親会社株主に帰属する
当期純利益

経常利益
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CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

連結貸借対照表 単位：百万円

科目

資産の部

流動資産

固定資産

　有形固定資産

　無形固定資産

　投資その他の資産

資産合計

54,702

66,791

43,373

13,940

9,477

121,493

当期末 前期末
2017年3月31日 2016年3月31日

負債の部

流動負債

固定負債

負債合計

62 ,091

21,759

83 ,851

純資産の部

株主資本

　資本金

　資本剰余金

　利益剰余金

　自己株式

その他の包括利益累計額

新株予約権

非支配株主持分

純資産合計

負債純資産合計

35,069

4,297

2,832

28,038

△98

△87

137

2,522

37,642

121,493

38,419

56,559

36,587

12,088

7,882

94,979

44 ,935

15,346

60,281

32,530

4,297

2,832

25,498

△98

186

60

1,920

34,697

94,979

連結損益計算書 単位：百万円

科目

売上高

　売上原価

売上総利益

　販売費及び一般管理費

営業利益

　営業外収益

　営業外費用

経常利益

　特別利益

　特別損失

税金等調整前当期純利益

　法人税等合計

　非支配株主に帰属する
　当期純利益

親会社株主に帰属する
当期純利益

169,560

138,456

31,104

23,511

7,592

868

523

7,937

2

350

7,589

2,770

4,819 4 ,365

当期 前期
2016年4月1日～
2017年3月31日

2015年4月1日～
2016年3月31日

当期純利益

連結財務諸表

3

146,468

118,157

28,310

20,690

7,619

555

571

7,603

64

837

6,830

2,465

397

4,421

274

4,090



連結キャッシュ・フロー計算書 単位：百万円

科目

11,017

△13,103

1,102

29

△954

7,454

6,499

当期 前期
2016年4月1日～
2017年3月31日

2015年4月1日～
2016年3月31日

営業活動による
キャッシュ・フロー

投資活動による
キャッシュ・フロー

財務活動による
キャッシュ・フロー

現金及び現金同等物
に係る換算差額

現金及び現金同等物
の増減額（△は減少）

現金及び現金同等物
の期首残高

決算ポイント

総資産額01

4

9,640

△3,220

△5,041

18

1,397

6,056

7,454

1,214

2017年3月期

795 823
927 949

298
261

128

213 206

2013年3月期 2014年3月期 2015年3月期 2016年3月期

実質有利子負債：億円

ネットDEレシオ：倍

0.85

2017年3月期2013年3月期 2014年3月期 2015年3月期 2016年3月期

　M&A、店舗移転、リニューアル等の成長投資を継続しなが
らも、ネットDEレシオは1倍以下を維持。財務の健全性を確
保しながら、安定成長を推進。

ネットDEレシオ（負債資本倍率）0.85倍02現金及び現金同等物
の期末残高

0.63
1.29

0.46
0.69

単位：億円



　当社は、積極的なＭ＆Ａにより、グループ規模の拡大を図る基本戦略でありますが、それと並行してコーポレートガバナンス強

化の取り組みに関しましても、必要に応じ適宜対応しております。

投資委員会の設置、社外取締役の設置・増員、社外監査役の増員

　2014年6月　取締役6名のうち1名を社外取締役とする（社外役員1名増員）

　2014年8月　投資委員会の設置

　2015年6月　監査役4名のうち3名を社外監査役とする（社外役員1名増員）

　2016年6月　取締役7名のうち2名を社外取締役とする（社外役員1名増員）

　2017年6月　取締役6名のうち2名を社外取締役とする
　　　　　　　（取締役員数の3分の1が社外役員）

➡ 取締役・監査役合わせ役員10名のうち、5名が社外役員の体制

成長戦略を適切に支える
コーポレートガバナンス強化の取り組み

ガバナンス強化

株主総会

取締役会

グループコンプライアンス委員会

内部統制統括事務局

投資委員会
社長

Ｍ＆Ａによる成長

Ｍ＆Ａによる成長とコーポレートガバナンスの強化

926

2011年3月期

882

2010年3月期

５

2011年2月
TRUST ABSOLUT AUTO
（PTY） LTD.を子会社化
海外ディーラー事業に進出

2011年10月
SK Y  A BSO LU T  
AUTO（PTY） LTD. 
を子会社化



1,960

単位：億円

2018年3月期2017年3月期2016年3月期

1,363

1,695

1,464

2015年3月期

1,326

2014年3月期

1,183

2013年3月期

959

2012年3月期

2,500

2,000

1,500

1,000

500

６

2012年4月
株式会社日産サティオ埼玉、
CCR MOTOR CO.LTD.を
子会社化

2015年8月
MG総合サービス株式会社
を子会社化

2017年6月
PEUGEOT CITROEN 
S O U T H  A F R I C A  
（PTY） LTDを子会社化

7期連続過去最高売上高

2014年
４月　株式会社日産サティオ奈良
８月　株式会社エムジーホーム
10月　SCOTTS MOTORS
　　　ARTARMON （PTY） LTD
12月  GRIFFIN MILL GARAGES
　　　LIMITED
を子会社化

2016年
４月　株式会社モトーレン静岡が
　　　静岡BMWの事業を譲受
５月　WESSEX GARAGES
　　   HOLDINGS LIMITED
10月　MASTER AUTOMOCION,
　　　S.L.他11社
を子会社化

●自動車ディーラー ●マンションディベロッパー



取扱い自動車ブランド

GROUP NETWORKS
グループネットワーク（2017年3月31日時点）

グループネットワーク

グループ会社数

自動車販売拠点数

国内外別自動車販売拠点数

Jネットレンタカー拠点数

国内

うち新車拠点 171 ／ うち中古車拠点 20

42社

191店舗

うち直営 37 ／ うちFC 94131店舗

2社連結子会社 持分法適用会社／

／151 海外 40

７



※株式会社トラストは東証市場第2部に、株式会社エムジーホームは東証、
名証市場第２部に上場しております。

IRカレンダー

8月上旬

9月下旬

11月上旬

2018年3月期 第1四半期決算発表

個人投資家説明会

2018年3月期 第2四半期決算発表

2017

2月上旬

5月上旬

6月下旬

2018年3月期 第3四半期決算発表

2018年3月期 決算発表

第36期定時株主総会

2018

　当社は、IR活動を積極的に実施しており、第35期におきまし
ても、年2回の機関投資家向け決算説明会、年5回の個人投資
家向けの会社説明会等を実施いたしました。ご来場いただきま
した株主・投資家の皆様には、誠にありがとうございます。今後
も継続的にＩＲ活動に取り組み、当社の認知度の向上に努め
てまいります。

IR活動

投資家向け情報
INVESTOR RELATIONS

主な子会社

株式会社ホンダカーズ東海

長野日産自動車株式会社

静岡日産自動車株式会社

三河日産自動車株式会社

株式会社日産サティオ埼玉

株式会社日産サティオ奈良

エフエルシー株式会社

株式会社モトーレン静岡

CCR MOTOR CO.LTD.

愛知県・岐阜県で新車27、中古車1店舗
を展開するホンダの自動車ディーラー

長野県で新車31、中古車1店舗を展開
する日産の自動車ディーラー

静岡県中東部で新車25、中古車5店舗を
展開する日産の自動車ディーラー

愛知県三河地方で新車11、中古車2店
舗を展開する日産の自動車ディーラー

埼玉県東南部で新車17、中古車1店舗
を展開する日産の自動車ディーラー

奈良県で新車7、中古車1店舗を展開
する日産の自動車ディーラー

東海地方で新車8、中古車5店舗を展開す
るフォード・スズキの自動車ディーラー

オーストラリアで新車2店舗を展開する
ホンダの自動車ディーラー

英国で新車2店舗を展開するマルチブラ
ンドの自動車ディーラー

中京地区でマンション開発販売事業を展開

株式会社トラスト

J-netレンタリース株式会社

株式会社エムジーホーム

全世界に中古車を輸出

Jネットレンタカーを全国131店舗展開

英国で新車4店舗を展開する三菱の自
動車ディーラー

※今後決定する最新のIR活動は、当社ホームページをご覧ください。

7月以降のＩＲ活動の予定については、以下のとおりです。
SCOTTS MOTORS
ARTARMON（PTY）LTD

GRIFFIN MILL GARAGES
LIMITED

英国で新車7店舗を展開するマルチブラ
ンドの自動車ディーラー

WESSEX GARAGES
HOLDINGS LIMITED

スペインで新車ディーラー20店舗を運営
するマルチブランドの自動車ディーラー
グループ

M AUTOMOCIONグループ

８

静岡県中東部で新車3、中古車3店舗を
展開するBMWの自動車ディーラー



株主優待券
1 基準日

3月31日

所有株式数
100株以上
一律

株主優待券は以下の3枚が1冊となります。
 
新車・中古車購入時利用優待券
（30,000円割引）

車検時利用優待券（10,000円割引）

レンタカー利用割引券（10％・20％割引）

当社の株主優待は、所有株式数100株以上の株主様に、一律
で贈呈する 株主優待券と、所有株式数に応じて贈呈する
カタログギフトがあります。

株主優待券がご利用いただける当社グループの店舗情報等、詳細は当社
ホームページをご覧ください。

カタログに掲載の商品から、ご希望の商品をお選び頂けます。

【 株主優待に関するお問い合わせ先 】
VTホールディングス（株）　株主優待担当　田島・平尾
TEL 052-203-9500

株主優待（2017年6月27日現在）
GENEROUS TREATMENT FOR STOCKHOLDERS

贈呈時期

6月下旬

有効期限

翌年6月30日 カタログギフト
2 基準日

3月31日

所有株式数
1,000株以上
5,000株未満

所有株式数
5,000株以上

5,000円相当のカタログギフト

10,000円相当のカタログギフト

贈呈時期

6月下旬

有効期限

12月31日
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見本

見本

見本



大株主（上位10名）

所有者別株式分布

株式の状況（2017年3月31日現在）
STOCK INFORMATION

株主メモ

事業年度

定時株主総会

単元株式数

同事務取扱場所

株主名簿管理人及び
特別口座の口座管理機関

毎年4月1日から翌年3月31日まで

毎年6月下旬

期末配当：3月31日　

中間配当：9月30日

100株

（株）東京証券取引所 市場第１部
（株）名古屋証券取引所 市場第１部

東京都千代田区丸の内一丁目４番１号
三井住友信託銀行株式会社

愛知県名古屋市中区栄三丁目15番33号
三井住友信託銀行株式会社　証券代行部

〒168-0063　
東京都杉並区和泉二丁目8番4号
三井住友信託銀行株式会社　証券代行部

0120-782-031（フリーダイヤル）
取扱事務は三井住友信託銀行株式会社の
本店及び全国各支店で行っております。

個人・その他
金融機関
その他国内法人
外国人
証券会社
自己名義株式

22.3％

1.4％

15.3％ 35.2％

株主名

（有）エスアンドアイ

三井住友海上火災保険（株）

損害保険ジャパン日本興亜（株）

あいおいニッセイ同和損害保険（株）

東京海上日動火災保険（株）

高橋 一穂

THE CHASE MANHATTAN
BANK385036

NORTHERN TRUST CO.（AVFC）RE 
FIDELITY FUNDS

JP MORGAN CHASE BANK
385632

所有株数

14,209,500

7,662,000

7,404,000

3,702,000

3,702,000

3,277,800

持株比率

11.90%

6.41%

6.20％

3.10%

3.10%

2.74%

1.1％

剰余金配当の基準日

郵便物送付先

（電話照会先）

公告の方法

上場金融商品取引所

電子公告　
http://www.vt-holdings.co.jp/
ただし、電子公告によることができない事
故、その他やむを得ない事由が生じたとき
は、日本経済新聞に掲載いたします。

発行済株式総数

当期末株主数

 119 , 3 81, 0 3 4株

4 , 2 21名

24.7％

10

日本トラスティ・サービス信託銀行（株）
（信託口） 5,610,600

5,518,700

5,021,500

4,729,000

4.69％

4.62％

4.20％

3.96％



代表取締役社長

専務取締役

常務取締役

取締役

取締役

取締役

監査役

監査役

監査役

監査役

高橋 一穂

伊藤 誠英

山内 一郎

堀 直樹

朝熊 康則

山田 尚武

加藤 晴規

河合 重幸

柴田 和範

鹿倉 祐一

役員（2017年3月31日現在） （2017年6月28日現在）

会社概要
CORPORATE PROFILE

会社概要

商号

本社所在地

設立

資本金

従業員数

VTホールディングス株式会社
（VT HOLDINGS CO.,LTD.）

〒460-0003
愛知県名古屋市中区錦三丁目10番32号
栄VTビル4階

1983年（昭和58年）3月

42億9,730万円

連結　3,758名（臨時社員500名含む）

監査法人　東海会計社
（愛知県名古屋市中区金山1丁目12番14号）会計監査人

当社では、IR活動の一環として、プレスリリースの内容
や企業活動の内容など、株主の皆様に役立つ最新情報を
ホームページ上に掲載しております。ぜひ、ご活用ください。

ホームページのご案内

http://www.vt-holdings.co.jp/

※取締役 朝熊康則及び山田尚武は、社外取締役であります。
※監査役 加藤 晴規、柴田和範及び鹿倉祐一は、社外監査役であります。


